[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

VER. OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

LEI MUNICIPAL Nº 976/01

Dispõe sobre a Doação de lotes urbanos e rurais e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica criado o programa de regularização jurídica de lotes urbanos ou rurais, de propriedade do Município, ocupada por unidades familiares, há, no mínimo dez anos ininterruptamente e sem oposição, utilizando-a para sua moradia ou de sua família, desde que não seja proprietário de outro imóvel urbano ou rural.

§ 1º. A regularização se dará através de doação diretamente aos ocupantes.

§ 2º. Para obterem a titulação dos lotes os interessados deverão estar cadastrados no Serviço de Fazenda do Município e quites com tributos municipais.

§ 3º. À cada unidade familiar será devido apenas um lote, sendo vedada a inscrição dos membros da família em separado, sob pena de cancelamento do cadastro

§4º. Fica assegurado ao Executivo Municipal, observado os critérios constitucionais e infraconstitucionais da função social da propriedade, a possibilidade de regularização jurídica de lotes urbanos ou rurais, de propriedade do Município, ocupada por unidades familiares, por mais de 15 (quinze) anos, mesmo que o ocupante tenha adquirido outros imóveis urbanos ou rurais, após a ocupação do primeiro”. (Redação dada pela Lei 1329/13).

Art. 2º. Compete ao Executivo Municipal delimitar as áreas a serem regularizadas, bem como definir o tamanho padrão dos lotes segundo as características gerais da ocupação espontânea, observando-se, em todo caso, o disposto no artigo 17, I da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º. - Em caso de alienação do imóvel, o donatário só poderá faze-lo a pessoa que se enquadre nas situações de hereditariedade e que, comprovadamente resida no município há mais de dez anos. (Revogado pela Lei 1.289/11).
Art. 3º. O donatário poderá alienar ou doar o imóvel recebido em doação a terceiros interessados, somente após a regularização em seu nome. (Redação dada pela Lei 1.289/11).

§ Único. - O herdeiro legítimo continua, de pleno direito, a posse de seu antecessor, desde que já resida no imóvel por ocasião da abertura da sucessão. (Revogado pela Lei 1.160/2011).

§1º. - O herdeiro legítimo continua, de pleno direito, a posse de seu antecessor, desde que já resida no imóvel por ocasião da abertura da sucessão. (Alterado pela Lei 1.160/2008
 e Revogado pela Lei 1.289/11).

§2º. - Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta dias) a contar da publicação desta Lei para que os casos pendentes sejam efetivamente regularizados sem a obrigatoriedade da observância dos requisitos contidos no caput deste artigo. (Acrescentado pela Lei 1.160/2008 e Revogado pela Lei 1.289/11).

§ 1º. Em caso de alienação ou doação do imóvel a terceiros, fica o donatário obrigado a observar o disposto no art. 1º. da Lei 976/01. (Redação dada pela Lei 1.289/11).
§ 2º. O herdeiro legítimo continua, de pleno direito, a posse de seu antecessor, por ocasião da abertura da sucessão. Redação dada pela Lei 1.289/11.

§ 3º. Todas as despesas referentes a transmissão do imóvel, inclusive a escritura pública, seja de doação ou compra e venda, ficarão a cargo dos interessados. (Redação dada pela Lei 1.289/11).

Art. 4º. A alienação obedecerá às normas e diretrizes traçadas pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contem.

Prefeitura Municipal de Estiva, 29 de agosto de 2001.

_____________________________

LUIZ CARLOS RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

AV. PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 CENTRO – ESTIVA - MG – CEP 37.542.000 FONE/FAX – (35) 3462.1156.